licitação para contratação de empresa especializada em apresentações 
teatrais e oficinas cênicas destinadas aos alunos do 1º ano do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal de Atibaia -Projeto Ler e Escrever - 

Fonte do Saber, através da empresa MARIA BRANCA PRODUÇÃO 
CULTURAL E ARTÍSTICA LTDA, no valor total de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), com fundamento no Artigo 74 Inciso I da Lei 
de Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o parecer da Procuradoria 
Geral do Município constante nos autos, e determino a publicação em 
sítio eletrônico oficial, em conformidade com o disposto no Artigo

[...]

Vistos, Autorizo a dispensa de licitação para 
contratação da empresa SOLINPLAN CARE & SERVICES LTDA 
para prestação de serviço de atendimento domiciliar - Home Care, 
para atendimento de demanda judicial da SMS de Atibaia, pelo 
período de 6 (seis) meses, no valor total de R$ 82.292,76 (oitenta e 
dois mil duzentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos), com 
fundamento no Art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21, de acordo com 
o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, e 
determino a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP) em conformidade com o disposto no Artigo 94 da Lei n.º

[...]

Em consonância com o 
parecer exarado pela Secretaria de Administração (despacho 22) e por 
esta Pasta nos despachos 5, 7, 16, 18 e 20 dos autos e, prestigiando os 
princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a seguinte 
sanção: MULTA no valor de R$ 123,12 (cento e vinte e três reais e 
doze centavos) correspondente a 20% sobre do valor da obrigação 
não cumprida da AF nº 6758/2022 e 1,50% sobre o valor da AF nº 
7989/2022 entregue com atraso, com fundamento nos artigos 86 e 87, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93 e nos termos da referida Ata de Registro

[...]

A Divisão de Fiscalização da Secretaria do Meio Ambiente da 
Prefeitura da Estância de Atibaia, utiliza-se desta ferramenta para 
intimar o(a) autuado(a) da lavratura do Auto de Infração Ambiental 
Municipal (AIAM) nº 435 - sanção de MULTA, em 13/02/2023, no 
valor de 405 UVRM’s (Quatrocentos e Cinco Unidades de Valor de 
Referência do Município) - por deixar de cumprir a compensação 
ambiental determinada por lei, na forma e no prazo exigidos 
pela autoridade ambiental, conforme estabelecido em Termo de 
Compromisso de Recuperação Ambiental (TCRA) nº 424/2019,

[...]

Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, 
utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do 
Auto de Infração e Multa (AIM) nº 116/2023 - sanção de MULTA 
em 06/03/2023, no valor de 600 UVRMs (seiscentas unidades de 
valor de referência do município), equivalentes a R$ 2.708,70 (dois 
mil e setecentos e oito reais e setenta centavos) em conjunto com 
TERMO DE EMBARGO, pelo não atendimento da Notificação 
nº 1.192/2022, expedida em 19/09/2022, referente à execução de 
parcelamento irregular do solo com vistas a estabelecer loteamento 
clandestino em imóvel localizado à Rua do Sabiazinho – Sítio

[...]

Estância de Atibaia, por meio da Divisão de Fiscalização Urbanística, 
utiliza-se desta ferramenta para intimar o autuado da lavratura do 
Auto de Infração e Multa (AIM) nº 117/2023 - sanção de MULTA 
em 06/03/2023, no valor de 600 UVRMs (seiscentas unidades de 
valor de referência do município), equivalentes a R$ 2.708,70 (dois 
mil e setecentos e oito reais e setenta centavos) em conjunto com 
TERMO DE EMBARGO, pelo não atendimento da Notificação 
nº 1.194/2022, expedida em 19/09/2022, referente à execução de 
parcelamento irregular do solo com vistas a estabelecer loteamento 
clandestino em imóvel localizado à Rua do Sabiazinho – Sítio